
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ
От « 05 » /о . г. № о<?4^/ г. Кемерово

Об утверждении лиц, имеющих доступ к региональной информационной 
системе обеспечении проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, 

в Кемеровской области - Кузбассе в 2022-2023 учебном году

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.11.2021 № 2085 «О федеральной информационной системе 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования и региональных информационных системах обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования», приказами Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 
№190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования», от 07.1 1.2018 №189/1513 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Список лиц, имеющих доступ к региональной информационной 

системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования (далее -  РИС), ответственных за



внесение сведений в РИС на региональном уровне, в 2022-2023 учебном году 

(по согласованию).

1.2. Список лиц, имеющих доступ к РИС, ответственных за внесение 

сведений в РИС на муниципальном уровне, на уровне образовательных 

организаций в 2022-2023 учебном году (по согласованию).

2. Возложить на лиц, имеющих доступ к РИС, ответственных за

внесение сведений в РИС на региональном уровне, на муниципальном
!

уровне, на уровне образовательных организаций, в 2022-2023 учебном году, 

ответственность за обеспечение информационной безопасности по защите 

персональных данных, требований конфиденциальной информации, 

сохранению служебной тайны, за обеспечение полноты, достоверности, 

актуальности и своевременности внесенных сведений в РИС.

3. Назначить ответственным за обеспечение мер по защите 

информации, содержащейся в РИС, в Кемеровской области - Кузбассе 
С.С. Демидова, заместителя директора по информационным технологиям 

государственного казенного учреждения «Кузбасский центр мониторинга 

качества образования».

4. Государственному казенному учреждению «Кузбасский центр 

мониторинга качества образования» (О.А. Шитова):

4.1. Довести содержание настоящего приказа до лиц, имеющих доступ 

к РИС, ответственных за внесение сведений в РИС.
4.2. Обеспечить ознакомление лиц, имеющих доступ к РИС, 

ответственных за внесение сведений в РИС, о соблюдении информационной 

безопасности во время работы с РИС, о соблюдении требований 
конфиденциальной информации, сохранению служебной тайны, о 

недопустимости неправомерных действий в отношении такой информации, о 

возможности привлечения к административной и уголовной 

ответственности, предусмотренной законодательством Российской

Федерации.
\

4.3. Организовать формирование и ведение РИС на региональном

уровне.



4.4. Обеспечить контроль за соблюдением сроков, объема и 

достоверности сведений, вносимых в РИС.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования на территории 

соответствующего муниципального образования:

5.1. Довести данный приказ до руководителей подведомственных 

образовательных организаций.

5.2. Организовать формирование и ведение РИС на муниципальном 

уровне.

5.3. Обеспечить внесение сведений в РИС, своевременное ее 

обновление и экспорт в государственное казенное учреждение «Кузбасский 

центр мониторинга качества образования».

5.4. Назначить в подведомственных образовательных организациях 

лиц, имеющих доступ к РИС, ответственных за внесение сведений в РИС, 

возложив на них ответственность за своевременность и достоверность 

внесения сведений в РИС.

6. Руководителям государственных образовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций:

6.1. Организовать формирование и ведение РИС на уровне 

образовательных организаций.

6.2. Обеспечить внесение сведений в РИС, своевременное ее 

обновление и экспорт в государственное казенное учреждение «Кузбасский 

центр мониторинга качества образования».

6.3. Назначить в образовательных организациях лиц, имеющих доступ 

к РИС, ответственных за внесение сведений в РИС, возложив на них 

ответственность за своевременность и достоверность внесения сведений в 

РИС.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования Кузбасса С.Ю. Балакирева



Утвержден
приказом Министерства 
образования Кузбасса 
от 05.10.2022 № 2491

Список лиц, имеющих доступ к РИС, ответственных за внесение сведений в РИС на муниципальном уровне,
на уровне образовательных организаций, в 2022-2023 учебном году

Территория

Ф И О
ответственног  
о за внесение  

сведений  
в РИ С ГИ А -9

Д олж ность, 
место работы

Ф И О
ответственног  
о за внесение  

сведений  
в РИ С ГИ А-11

Д олж ность, 
место работы

Анжеро-Судженский 
городской округ

Латыпова
Альфия
Раисовна

Секретарь, МКУ «Функционально
аналитический центр»

Латыпова
Альфия
Раисовна

Секретарь, МКУ «Функционально
аналитический центр»

Беловский городской 
округ

Спирина
Светлана
Александровна

Г лавный специалист, МБУ 
«Информационно-методический центр 
города Белово»

Спирина
Светлана
Александровна

Г лавный специалист, МБУ 
«Информационно-методический центр 
города Белово»

Березовский 
городской округ

Рудакова
Светлана
Николаевна

Ведущий инженер-программист, МАУ 
«Ресурсный центр образования»

Рудакова
Светлана
Николаевна

Ведущий инженер-программист, МАУ 
«Ресурсный центр образования»

Калтанский 
городской округ

Воронкова
Александра
Сергеевна

Заведующая сектором общего 
образования, муниципальное казенное 
учреждение Управление образования 
администрации Калтанского 
городского округа

Лунцова
Екатерина
Владимировна

Заведующая сектором общего 
образования, муниципальное казенное 
учреждение Управление образования 
администрации Калтанского 
городского округа

г. Кемерово Варфоломеева
Елена
Анатольевна

Методист, МБОУ ДПО «Научно
методический центр»

Молокова
Татьяна
Юрьевна

Методист, МБОУ ДПО «Научно
методический центр»

Киселевский 
городской округ

Квитинская
Кристина
Владимировна

Ведущий специалист, управление 
образования Киселевского городского 
округа

Квитинская
Кристина
Владимировна

Ведущий специалист, управление 
образования Киселевского городского 
округа

Краснобродский 
городской округ

Девятова
Дарья
Евгеньевна

Главный специалист отдела 
образования, МКУ «Управление 
образования Краснобродского

Девятова
Дарья
Евгеньевна

Главный специалист отдела 
образования, МКУ «Управление 
образования Краснобродского



городского округа» городского округа»
Ленинск-Кузнецкий 
городской округ

Калькина
Светлана
Юрьевна

Консультант-советник, управление 
образования администрации Ленинск- 
Кузнецкого городского округа

Калькина
Светлана
Юрьевна

Консультант-советник, управление 
образования администрации Ленинск- 
Кузнецкого городского округа

Междуреченский 
городской округ

Асанова
Надежда
Юрьевна

Главный специалист отдела 
инспектирования и качества 
образования, МКУ «Управление 
образованием Междуреченского 
городского округа»

Смолина
Юлия
Юрьевна

Главный специалист отдела 
инспектирования и качества 
образования, МКУ «Управление 
образованием Междуреченского 
городского округа»

Мысковский 
городской округ

Комарова
Ирина
Николаевна

Начальник отдела инспектирования 
качества образования, МКУ 
«Управление образованием 
Мысковского городского округа»

Комарова
Ирина
Николаевна

Начальник отдела инспектирования 
качества образования, МКУ 
«Управление образованием 
Мысковского городского округа»

Новокузнецкий 
городской округ

Сивальнева
Елена
Анатольевна

Методист отдела мониторинга 
качества образования, МАОУ ДПО 
«Институт повышения квалификации»

Ниципорович
Оксана
Васильевна

Методист отдела мониторинга 
качества образования, МАОУ ДПО 
«Институт повышения квалификации»

Осинниковский 
городской округ

Гилева
Надежда
Александровна

Заведующий отделом, управление 
образования администрации 
Осинниковского городского округа

Борисова
Наталья
Сергеевна

Заместитель начальника, управление 
образования администрации 
Осинниковского городского округа

Полысаевский 
городской округ

Снегирева
Татьяна
Сергеевна

Методист, МБОУ ДПО
«Информационно-методический
центр»

Снегирева
Татьяна
Сергеевна

Методист, МБОУ ДПО
«Информационно-методический
центр»

Прокопьевский 
городской округ

Пермякова
Елизавета
Андреевна

Специалист, управление образования 
администрации города Прокопьевска

Павлева
Елена
Владимировна

Заместитель директора по УВР, МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 14»

Тайгинский 
городской округ

Черемис
Марина
Николаевна

Начальник отдела общего и 
дошкольного образования, управление 
образования администрации 
Тайгинского городского округа

Черемис
Марина
Николаевна

Начальник отдела общего и 
дошкольного образования, управление 
образования администрации 
Тайгинского городского округа

Юргинский 
городской округ

Анискина
Ольга
Владимировна

Главный специалист отдела общего 
образования, управление образованием 
Администрации города Юрги

Михайлова
Галина
Васильевна

Заведующий отделом общего 
образования, управление образованием 
Администрации города Юрги

Беловский
муниципальный
округ

Абросимова
Наталья
Геннадьевна

Главный инспектор, МКУ 
«Организационный центр управления 
образования Беловского 
муниципального округа»

Абросимова
Наталья
Геннадьевна

Главный инспектор, МКУ 
«Организационный центр управления 
образования Беловского 
муниципального округа»



Гурьевский
муниципальный
округ

Попова
Олеся
Витальевна

Методист, управление образования 
администрации Гурьевского 
муниципального округа

Попова
Олеся
Витальевна

Методист, управление образования 
администрации Г урьевского 
муниципального округа

Ижморский
муниципальный
округ

Алексеева
Наталья
Павловна

Методист, управление образования 
администрации Ижморского 
муниципального округа

Алексеева
Наталья
Павловна

Методист, управление образования 
администрации Ижморского 
муниципального округа

Кемеровский
муниципальный
округ

Кривошеева
Елена
Васильевна

Заместитель начальника, управление 
образования Кемеровского 
муниципального округа

Кривошеева
Елена
Васильевна

Заместитель начальника, управление 
образования Кемеровского 
муниципального округа

Крапивинский
муниципальный
округ

Шатрова
Анна
Юрьевна

Г лавный специалист, МБУ ДПО 
«Информационно-методический центр 
Крапивинского муниципального 
округа»

Шатрова
Анна
Юрьевна

Г лавный специалист, МБУ ДПО 
«Информационно-методический центр 
Крапивинского муниципального 
округа»

Ленинск-Кузнецкий
муниципальный
округ

Иванова
Светлана
Владимировна

Начальник отдела общего образования, 
управление образования 
администрации Ленинск-Кузнецкого 
муниципального округа

Иванова
Светлана
Владимировна

Начальник отдела общего образования, 
управление образования 
администрации Ленинск-Кузнецкого 
муниципального округа

Мариинский
муниципальный
округ

Шкрепто
Виктория
Виткоровна

Ведущий специалист мониторинговых 
исследований, МКУ «Мариинский 
информационно-методический центр»

Шкрепто
Виктория
Виткоровна

Ведущий специалист мониторинговых 
исследований, МКУ «Мариинский 
информационно-методический центр»

Новокузнецкий
муниципальный
округ

Шевердина
Елена
Дмитриевна

Главный специалист, управление 
образования администрации 
Новокузнецкого муниципального 
района

Шевердина
Елена
Дмитриевна

Главный специалист, управление 
образования администрации 
Новокузнецкого муниципального 
района

Проворотова
Евгения
Владимировна

Методист, МАОУ ДПО 
«Информационно-методический центр 
Новокузнецкого муниципального 
района Кемеровской области»

Прокопьевский
муниципальный
округ

Плаксина
Ирина
Николаевна

Главный специалист, МКУ 
«Организационно-координационный 
отдел Управления образования»

Плаксина
Ирина
Николаевна

Г лавный специалист, МКУ 
«Организационно-координационный 
отдел Управления образования»

Промышленновский
муниципальный
округ

Бондарева
Наталья
Анатольевна

Методист, МБУ «Центр развития 
образования»

Скорюпина
Ирина
Ивановна

Заместитель начальника, управление 
образования администрации 
Промышленновского муниципального 
округа



Т аштагольский
муниципальный
район

Сахаровская
Ирина
Робертовна

Главный специалист по учебной 
работе, МКУ «Управление 
образования администрации 
Таштагольского муниципального 
района»

Сахаровская
Ирина
Робертовна

Главный специалист по учебной 
работе, МКУ «Управление 
образования администрации 
Таштагольского муниципального 
района»

Тисульский
муниципальный
округ

Решетникова
Ирина
Сергеевна

Директор, МОУ «Тисульский 
информационно-методический центр»

Тихомиров
Сергей
Викторович

Главный специалист, 
управление образования 
администрации Тисульского 
муниципального округа

Топкинский
муниципальный
округ

Константинова
Екатерина
Юрьевна

Старший методист, управление 
образования администрации 
Топкинского муниципального округа

Торгаева
Анжелика
Александровна

Заведующий отделом перспективного 
развития, управление образования 
администрации Топкинского 
муниципального округа

Тяжинский
муниципальный
округ

Зинкевич
Екатерина
Юрьевна

Методист, МБУ «Информационно - 
методический центр»

Михеева
Ольга
Сергеевна

Методист, МБУ «Информационно - 
методический центр»

Чебулинский
муниципальный
округ

Морозова
Ирина
Анатольевна

Методист, МБУ «Центр 
информационно-методического 
сопровождения учреждений системы 
образования Чебулинского 
муниципального округа»

Морозова
Ирина
Анатольевна

Методист, МБУ «Центр 
информационно-методического 
сопровождения учреждений системы 
образования Чебулинского 
муниципального округа»

Юргинский
муниципальный
округ

Шипицына
Ильвира
Асхатовна

Методист, МКУ «Информационно
методический центр Юргинского 
муниципального округа»

Шипицына
Ильвира
Асхатовна

Методист, МКУ «Информационно
методический центр Юргинского 
муниципального округа»

Яйский
муниципальный
округ

Сусоева
Наталья
Геннадьевна

Консультант-советник по 
организационно-массовой работе, 
управление образования 
администрации Яйского 
муниципального округа

Сусоева
Наталья
Геннадьевна

Консультант-советник по 
организационно-массовой работе, 
управление образования 
администрации Яйского 
муниципального округа

Яшкинский
муниципальный
округ

Вепрыняк
Елена
Станиславовна

Начальник информационно
методического отдела, МБУ 
«Информационно-методический центр 
образовательных организаций»

Вепрыняк
Елена
Станиславовна

Начальник информационно
методического отдела, МБУ 
«Информационно-методический центр 
образовательных организаций»

ГБНОУ
«Г убернаторская 
женская гимназия- 
интернат»

Скичко 
Г алина 
Валерьевна

Заместитель директора по УВР, 
ГБНОУ «Губернаторская женская 
гимназия-интернат»

Скичко 
Г алина 
Валерьевна

Заместитель директора по УВР, 
ГБНОУ «Губернаторская женская 
гимназия-интернат»



ГБНОУ
«Г убернаторский
многопрофильный
лицей-интернат»

Чаурова
Анастасия
Валерьевна

Заместитель директора по УР, ГБНОУ 
«Г убернаторский многопрофильный 
лицей-интернат»

Паршков
Роман
Сергеевич

Учитель, ГБНОУ «Губернаторский 
многопрофильный лицей-интернат»

ГБНОУ
«Г убернаторская 
кадетская школа- 
интернат МЧС»

Чернухина
Мария
Александровна

Электроник, ГБНОУ «Губернаторская 
кадетская школа-интернат МЧС»

ГБНОУ
«Губернаторская 
кадетская школа- 
интернат полиции»

Акимова
Оксана
Владимировна

Методист, ГБНОУ «Губернаторская 
кадетская школа-интернат полиции»

ФГКОУ 
«Кемеровское 
президентское 
кадетское училище»

Кирюшина
Марина
Сергеевна

Заведующий учебного отдела, ФГКОУ 
«Кемеровское президентское кадетское 
училище»

ГКОУ КО «Средняя 
общеобразовательна 
я школа при 
испр авительных 
учреждениях 
уголовно
исполнительной 
системы»

Шипалова
София
Львовна

Методист, ГКОУ КО «Средняя 
общеобразовательная школа при 
исправительных учреждениях 
уголовно-исполнительной системы»

Шипалова
София
Львовна

Методист, ГКОУ КО «Средняя 
общеобразовательная школа при 
исправительных учреждениях 
уголовно-исполнительной системы»

ФГБ ПОУ
«Калтанское 
специальное учебно
воспитательное 
учреждение 
закрытого типа»

Шестопалова
Ирина
Александровна

Завуч ООШ, ФГБ ПОУ «Калтанское 
специальное учебно-воспитательное 
учреждение закрытого типа»

Шестопалова
Ирина
Александровна

Завуч ООШ, ФГБ ПОУ «Калтанское 
специальное учебно-воспитательное 
учреждение закрытого типа»

ГОУ «Кузбасский 
центр образования»

Смирнова
Татьяна
Владимировна

Заместитель директора по УВР, ГОУ 
«Кузбасский центр образования»

ГСУВОУ 
«Губернаторская 
специальная 
общеобразовательна 
я школа»

Паршина
Ирина
Викторовна

Заместитель директора по УВР, 
ГСУВОУ «Губернаторская 
специальная общеобразовательная 
школа»



ГПОУ «Анжеро- 
Судженский 
политехнический 
колледж»

Сухарева
Оксана
Васильевна

Начальник отдела по Ш1КРС, ГПОУ 
«Анжеро-Судженский 
политехнический колледж»

Шилова
Светлана
Анатольевна

Лаборант, ГПОУ «Анжеро- 
Судженский политехнический 
колледж»

ГПОУ «Березовский
политехнический
техникум»

Сафьянникова
Наталья
Ильинична

Педагог-психолог, ГПОУ 
«Березовский политехнический 
техникум»

ГПОУ «Кемеровский 
аграрный техникум» 
имени Г.П. Левина

Тумайкина
Наталья
Анатольевна

Заведующий отделением ППКРС, 
ГПОУ «Кемеровский аграрный 
техникум» имени Г.П. Левина

ГПОУ «Сибирский
политехнический
техникум»

Струкова
Нина
Владимировна

Секретарь учебной части, ГПОУ 
«Сибирский
политехнический техникум»

ГБПОУ
«Междуреченский
горностроительный
техникум»

Игишева
Вера
Юрьевна

Заместитель директора по учебно
производственной работе, ГБПОУ 
«Междуреченский горностроительный 
техникум»

Игишева
Вера
Юрьевна

Заместитель директора по учебно
производственной работе, ГБПОУ 
«Междуреченский горностроительный 
техникум»

ГПОУ
«Новокузнецкий 
техникум 
строительных 
технологий и сферы 
обслуживания»

Жмакин
Роман
Евгеньевич

Преподаватель, ГПОУ 
«Новокузнецкий техникум 
строительных технологий и сферы 
обслуживания»

ГПОУ
«Прокопьевский 
электромашинострои 
тельный техникум»

Терентьева
Ольга
Сергеевна

Преподаватель, ГПОУ 
«Прокопьевский 
электромашиностроительный 
техникум»

Терентьева
Ольга
Сергеевна

Преподаватель, ГПОУ 
«Прокопьевский 
электромашиностроительный 
техникум»

ГПОУ «Юргинский 
техникум 
машиностроения и 
информационных 
технологий»

Шабалдина
Валентина
Сергеевна

Секретарь учебной части (диспетчер) в 
сфере профессионального 
образования, ГПОУ «Юргинский 
техникум машиностроения и 
информационных технологий»

Шабалдина
Валентина
Сергеевна

Секретарь учебной части (диспетчер) в 
сфере профессионального 
образования, ГПОУ «Юргинский 
техникум машиностроения и 
информационных технологий»

ГПОУ «Яшкинский 
техникум 
технологий и 
механизаций»

Головченко
Мария
Николаевна

Методист учебной части, ГПОУ 
«Яшкинский техникум технологий и 
механизаций»

Головченко
Мария
Николаевна

Методист учебной части, ГПОУ 
«Яшкинский техникум технологий и 
механизаций»




